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LEGI ȘI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
pentru ratificarea protocoalelor Convenției asupra poluării atmosferice transfrontiere 

pe distanțe lungi, încheiată la Geneva la 13 noiembrie 1979, adoptate la Aarhus la 24 iunie 1998 
si la Gothenburg la 1 decembrie 1999

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. 1. — Se ratifică Protocolul Convenției din 1979 asu­
pra poluării atmosferice transfrontiere pe distanțe lungi, 
referitor la poluanții organici persistenți, adoptat la Aarhus 
la 24 iunie 1998.*)

Art. 2. — Se ratifică Protocolul Convenției din 1979 asu­
pra poluării atmosferice transfrontiere pe distanțe lungi, 
referitor la metale grele, adoptat la Aarhus la 24 iunie 
1998.*)

Art. 3. — Se ratifică Protocolul Convenției din 1979 
asupra poluării atmosferice transfrontiere pe distanțe lungi, 
referitor la reducerea acidifierii, eutrofizării și nivelului de

ozon troposferic, adoptat la Gothenburg la 1 decembrie 
1999.*)

Art. 4. — Anul de referință pentru reducerea emisiilor 
anuale totale în atmosferă de poluanți organici persistenți 
ce fac obiectul protocolului prevăzut la art. 1, precum și 
pentru reducerea emisiilor anuale totale în atmosferă de 
metale grele ce fac obiectul protocolului prevăzut la art. 2 
este anul 1989.

Art. 5. — România, țară cu economie în tranziție, bene­
ficiază de termenele de aplicare a valorilor limită pentru 
emisiile de poluanți ce fac obiectul protocolului prevăzut la 
art. 3.

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 5 mai 2003, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
DORU IOAN TĂRĂCILĂ

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 2 iunie 2003, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
VALER DORNEANU

București, 23 iunie 2003.
Nr. 271.

*) Protocoalele se publică ulterior în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 470 bis abonament, care se poate achiziționa de la Centrul 
pentru relații cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial“, București, șos. Panduri nr. 1.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
privind promulgarea Legii pentru ratificarea protocoalelor 

Convenției asupra poluării atmosferice transfrontiere pe distanțe
lungi, încheiată la Geneva la 13 noiembrie 1979, adoptate la ’ 

Aarhus la 24 iunie 1998 si la Gothenburg la 1 decembrie 1999
în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din 

Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru ratificarea protocoalelor 
Convenției asupra poluării atmosferice transfrontiere pe distanțe lungi, înche­
iată la Geneva la 13 noiembrie 1979, adoptate la Aarhus la 24 iunie 1998 
și la Gothenburg la 1 decembrie 1999, și se dispune publicarea acestei legi 
în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

București, 19 iunie 2003.
Nr. 396.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 470/1.VII.2003 3

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA Nr. 234
din 5 iunie 2003

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 15 din Legea nr. 30/1991 
privind organizarea si funcționarea controlului financiar si a Gărzii financiare 

si a dispozițiilor art. IV pct. 7 și 9 din Ordonanța Guvernului nr. 18/1994 
privind măsuri pentru întărirea disciplinei financiare a agenților economici

Nicolae Popa
Costică Bulai
Nicolae Cochinescu
Kozsokâr Gâbor
Șerban Viorel Stănoiu 
Lucian Stângu
Ioan Vida
Aurelia Popa
Mihaela Senia Costinescu

— președinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționali­
tate a dispozițiilor art. 15 din Legea nr. 30/1991 și ale 
art. IV pct. 7 și 9 din Ordonanța Guvernului nr. 18/1994, 
excepție ridicată de Societatea Comercială „Zepter 
International Romania Import Export“ — S.R.L. în Dosarul 
nr. 6.086/2002 al Judecătoriei Sectorului 3 București.

La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura 
de citare este legal îndeplinită.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de res­
pingere a excepției de neconstituționalitate ca fiind neînte­
meiată în ceea ce privește dispozițiile art. 15 din Legea 
nr. 30/1991, susținând că textul de lege criticat nu contra­
vine nici unei prevederi constituționale. Referitor la dis­
pozițiile art. IV pct. 7 și 9 din Ordonanța Guvernului 
nr. 18/1994, concluziile sunt de respingere a excepției ca 
devenită inadmisibilă, întrucât textul de lege criticat a fost 
abrogat ulterior sesizării Curții Constituționale, prin 
Ordonanța Guvernului nr. 34/2003, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 62 din 1 februarie 2003.

CURTEA,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține 
următoarele:

Prin încheierea din 11 octombrie 2002, pronunțată în 
Dosarul nr. 6.086/2002, Judecătoria Sectorului 3 București 
a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de necon­
stituționalitate a dispozițiilor art. 15 din Legea nr. 30/1991 
privind organizarea și funcționarea controlului financiar și 
a Gărzii financiare și ale art. IV pct. 7 și 9 din Ordonanța 
Guvernului nr. 18/1994 privind măsuri pentru întărirea dis­
ciplinei financiare a agenților economici, excepție ridicată 
de Societatea Comercială „Zepter International Romania 
Import Export“ — S.R.L.

în motivarea excepției de neconstituționalitate se 
susține că art. 15 din Legea nr. 30/1991 nu îndeplinește 
condiția impusă de art. 136 din Constituție, în sensul că nu 
se specifică în mod concret care sunt atribuțiile și 
activitățile date în competența Gărzii financiare. Astfel, se 
lasă la latitudinea Ministerului Finanțelor Publice de a dis­
pune efectuarea controlului prin mai multe organe de con­
trol, chiar dacă Legea nr. 101/1998 privind Statutul Băncii

Naționale a României, care este legea în materie, 
stabilește că Ministerul Finanțelor, prin organele sale abili­
tate, va efectua controale și va aplica sancțiuni în domeniul 
operațiunilor valutare, numai în baza unei împuterniciri 
expres date de către Banca Națională a României. în ceea 
ce privește critica de neconstituționalitate a dispozițiilor 
art. IV pct. 7 și 9 din Ordonanța Guvernului nr. 18/1994, 
autorul excepției apreciază că prin acestea se încalcă pre­
vederile art. 41 alin. (7) din Constituție, întrucât reprezintă 
o imixtiune a legiuitorului în activitatea comercială a per­
soanelor juridice, Garda financiară putând abuza de patri­
moniul societăților comerciale prin aplicarea unor amenzi 
nejustificate de fapte imputabile celor care suportă astfel de 
sancțiuni. Așa fiind, se consideră că amenzile aplicate sunt 
nelegale, deoarece nu poate fi reținută culpa contra­
vențională a societății comerciale exportatoare, la repatrie­
rea valutei.

Judecătoria Sectorului 3 București, exprimându-și punc­
tul de vedere, consideră că dispozițiile art. 15 din Legea 
nr. 30/1991, care reglementează atribuțiile de control ale 
Gărzii financiare cu referire la activitatea persoanelor juri­
dice de drept privat, nu au nici o legătură cu prevederile 
constituționale cuprinse în art. 136 privitoare la execuția 
bugetului de stat. Referitor la dispozițiile art. IV pct. 7 și 9 
din Ordonanța Guvernului nr. 18/1994, care instituie un 
regim de protecție a interesului național, prin consolidarea 
regimului valutar și a disciplinei financiare, acestea nu aduc 
atingere proprietății private a persoanei juridice, întrucât 
sancțiunile prevăzute în textele de lege criticate nu repre­
zintă o confiscare a averii dobândite licit, ci doar un mod 
de garantare a respectării legii în acest domeniu de inte­
res național.

Potrivit dispozițiilor art. 24 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, republicată, încheierea de sesizare a fost 
comunicată președinților celor două Camere ale 
Parlamentului, precum și Guvernului, pentru a-și formula 
punctele de vedere cu privire la excepția de necon- 
stituționalitate ridicată.

Guvernul consideră excepția de neconstituționalitate ca 
fiind neîntemeiată, arătând că prevederile art. 15 din Legea 
nr. 30/1991 nu vin în contradicție cu dispozițiile 
constituționale consacrate de art. 41 alin. (7), art. 51 sau 
136, în cauză fiind vorba despre o problemă de strictă apli­
care a legii, iar nu de constituționalitate.

Cu privire la prevederile criticate din Ordonanța 
Guvernului nr. 18/1994, aprobată și modificată prin Legea 
nr. 12/1995, cu modificările ulterioare, se arată că acestea 
au fost abrogate în mod expres prin art. II din Ordonanța 
Guvernului nr. 34/2003, astfel încât, conform art. 23 
alin. (1) și (6) din Legea nr. 47/1992, republicată, excepția 
de neconstituționalitate cu acest obiect este inadmisibilă.
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Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu au 
comunicat punctele lor de vedere.

CURTEA, 

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al 
Guvernului, raportul întocmit de judecătorul-raportor, conclu­
ziile procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la 
prevederile Constituției, precum și dispozițiile Legii 
nr. 47/1992, reține următoarele:

Curtea Constituțională este competentă, potrivit 
dispozițiilor art. 144 lit. c) din Constituție, ale art. 1 
alin. (1), ale art. 2, 3, 12 și 23 din Legea nr. 47/1992, 
republicată, să soluționeze excepția de neconstituționalitate 
cu care a fost sesizată.

Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie 
dispozițiile art. 15 din Legea nr. 30/1991 privind organiza­
rea și funcționarea controlului financiar și a Gărzii finan­
ciare, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 64 din 27 martie 1991, precum și dispozițiile art. IV 
pct. 7 și 9 din Ordonanța Guvernului nr. 18/1994 privind 
măsuri pentru întărirea disciplinei financiare a agenților eco­
nomici, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 28 din 28 ianuarie 1994, aprobată și modificată prin 
Legea nr. 12/1995, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 27 din 7 februarie 1995, cu modi­
ficările ulterioare. Textele de lege au următorul conținut:

— Art. 15 din Legea nr. 30/1991: „Garda financiar„ exer- 
cit„ controlul operativ si inopinat în leg„tur„ cu:

a) aplicarea si executarea legilor fiscale si a reglement„rilor 
vamale, urm„rind împiedicarea oric„rei sustrageri sau 
eschiv„ri de la plata impozitelor si taxelor;

b) respectarea normelor de comerț, urm„rind s„ împiedice 
activit„țile de contraband„ si orice procedee interzise de lege.

Garda financiar„ îndeplinește orice alte atribuții si activit„ți 
date în competenț„, potrivit legii.";

— Art. IV _pct. 7 și 9 din Ordonanța Guvernului 
nr. 18/1994: „In vederea consolid„rii regimului valutar în 
vigoare si întăririi disciplinei financiare privind disponibilit„țile în 
conturile valutare, se stabilesc urm„toarele: [...]

7 . In cazul constat„rii nerespect„rii termenelor menționate 
la pct. 3, 5 si 6, precum si a celor menționate în autorizația 
B„ncii Naționale a României eliberat„ conform pct. 4, privind 
repatrierea încas„rilor în valut„, se vor aplica urm„toarele 
amenzi contravenționale reprezentând:

— 10%, în lei, asupra sumelor în valut„ nerepatriate, pen­
tru întârzieri de pân„ la 30 de zile calendaristice;

— 15%, în lei, asupra sumelor în valut„ nerepatriate, pen­
tru întârzieri între 30 si 60 de zile calendaristice;

— 20%, în lei, asupra sumelor în valut„ nerepatriate, pen­
tru fiecare lun„ calendaristic„ care dep„șește primele 60 de 
zile de întârziere.

In toate situațiile se menține obligația repatrierii sumelor în 
valut„ în termen de 30 de zile calendaristice de la data con- 
stat„rii contravenției.

In cazul dep„sirii termenului de la alineatul precedent, 
penalit„țile stabilite la art. 7 din Legea nr. 76/1992, astfel cum 
a fost modificat prin prezenta ordonant„, se majoreaz„ cu 
50%. [...]

9 . Constatarea contravenției si aplicarea sancțiunilor 
prev„zute la pct. 7 si 8 revin organelor Ministerului Finanțelor 
si B„ncii Naționale a României, împuternicite în acest scop."

Textele constituționale invocate de autorul excepției ca 
fiind încălcate au următoarea redactare:

— Art. 41 alin. (7): „Averea dobândit„ licit nu poate fi con­
fiscată Caracterul licit al dobândirii se prezum„.“;

— Art. 51: „Respectarea Constituției, a supremației sale si 
a legilor este obligatorie.";

— Art. 136: „(1) Formarea, administrarea, întrebuințarea si 
controlul resurselor financiare ale statului, ale unit„ților adminis- 
trativ-teritoriale si ale instituțiilor publice sunt reglementate prin 
lege.

(2) Moneda național„ este leul, iar subdiviziunea acestuia, 
banul."

Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea con­
stată că, ulterior sesizării sale, Ordonanța Guvernului 
nr. 18/1994 a fost abrogată prin art. II din Ordonanța 
Guvernului nr. 34/2003 privind măsuri în domeniul discipli­
nei financiar-valutare a agenților economici, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 62 din 1 februa­
rie 2003, prevederile textului de lege criticat încetându-și 
aplicarea de la data de 1 februarie 2003.

Față de această situație, în conformitate cu dispozițiile 
art. 23 alin. (1) și (6) din Legea nr. 47/1992, republicată, 
care prevăd că instanța constituțională poate decide numai 
asupra actelor normative în vigoare, dar constatând că la 
data sesizării sale Ordonanța Guvernului nr. 18/1994 era 
încă în vigoare, Curtea urmează să respingă excepția de 
neconstituționalitate având ca obiect dispozițiile art. IV 
pct. 7 și 9 din acest act normativ ca devenită inadmisibilă.

în ceea ce privește critica de neconstituționalitate a 
art. 15 din Legea nr. 30/1991, potrivit căruia Garda finan­
ciară exercită controlul operativ și inopinat în legătură cu 
aplicarea și executarea legilor fiscale și a reglementărilor 
vamale, urmărindu-se împiedicarea oricărei sustrageri sau 
eschivări de la plata impozitelor și taxelor, precum și res­
pectarea normelor de comerț, Curtea constată că susține­
rea autoarei nu poate fi reținută, deoarece, în realitate, ea 
nu privește constituționalitatea textului de lege în sine, ci 
nereglementarea detaliată a cazurilor în care Garda finan­
ciară poate efectua controale, or, conform art. 2 alin. (3) 
din Legea nr. 47/1992 privind organizarea și funcționarea 
Curții Constituționale, republicată, „In exercitarea controlului, 
Curtea Constituțional„ se pronunț„ numai asupra problemelor 
de drept, f„r„ a putea modifica sau completa prevederea 
supus„ controlului [...]“.

Curtea constată, de asemenea, că susținerile autoarei 
excepției de neconstituționalitate reprezintă critici privind 
posibilitatea Gărzii financiare de a aplica diverse măsuri în 
exercitarea controlului efectuat în conformitate cu prevede­
rile legale, precum și în legătură cu sancțiunile 
contravenționale aplicate de către organele competente. Or, 
potrivit dispozițiilor art. 2 alin. (3) teza a doua din Legea 
nr. 47/1992, republicată, Curtea nu este competentă să se 
pronunțe asupra modului de aplicare a legii, sancționarea 
agenților economici neconstituind o problemă de 
constituționalitate, ci o problemă de fapt care nu intră în 
competența Curții.

De altfel, cu privire la constituționalitatea dispozițiilor 
art. 15 din Legea nr. 30/1991, Curtea Constituțională s-a 
mai pronunțat prin Decizia nr. 86/2002, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 385 din 6 iunie 
2002, considerând excepția ca fiind neîntemeiată. Soluția 
adoptată, ca și considerentele pe care aceasta se înteme­
iază își mențin valabilitatea și în cauza de față, întrucât nu 
au apărut împrejurări noi care să determine schimbarea 
jurisprudenței Curții Constituționale în această materie.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 470/1.VII.2003 5

Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 144 lit. c) și al art. 145 alin. (2) din Constituție, precum și 
al art. 1, 2, 3, al art. 13 alin. (1) lit. A.c), al art. 23 și al art. 25 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicată,

CURTEA 

în numele legii 

DECIDE:

1. Respinge, ca devenită inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. IV pct. 7 și 9 din 
Ordonanța Guvernului nr. 18/1994, excepție ridicată de Societatea Comercială „Zepter International Romania Import 
Export“ — S.R.L. în Dosarul nr. 6.086/2002 al Judecătoriei Sectorului 3 București.

2. Respinge, ca fiind neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 15 din Legea nr. 30/1991, 
excepție ridicată de același autor în dosarul aceleiași instanțe.

Definitivă și obligatorie.
Pronunțată în ședința publică din data de 5 iunie 2003.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE, 
prof. univ. dr. NICOLAE POPA

Magistrat-asistent, 
Mihaela Senia Costinescu

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea finanțării unor cheltuieli aferente organizării si desfășurării 

Festivalului Tuturor Românilor — Callatis, august 2003

în temeiul art. 107 din Constituție, al art. III alin. (11) lit. k) și alin. (111) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 163/2001 privind reglementarea unor măsuri financiare, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 364/2002,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă finanțarea, cu suma de 3 miliarde 
lei, a unor cheltuieli aferente organizării și desfășurării 
Festivalului Tuturor Românilor — Callatis, august 2003.

Art. 2. — Finanțarea acțiunii prevăzute la art. 1, apro­
bată prin Hotărârea Consiliului interministerial pentru ima­
gine externă nr. 25 din 12 iunie 2003, se asigură prin 
suplimentarea bugetului Ministerului Culturii și Cultelor cu 
suma de 3 miliarde lei și diminuarea corespunzătoare a 
bugetului Secretariatului General al Guvernului, de la capi­
tolul 72.01 „Alte acțiuni“, subcapitolul 13 „Programe de 
informare și prezentare a imaginii României“, titlul 
„Transferuri“.

Art. 3. — Cu sumele rămase neutilizate se diminuează 
bugetul Ministerului Culturii și Cultelor și se suplimentează 
bugetul Secretariatului General al Guvernului la capito­
lul 72.01 „Alte acțiuni“, subcapitolul 13 „Programe de infor­
mare și prezentare a imaginii României“, titlul „Transferuri“, 
până la data de 30 noiembrie 2003.

Art. 4. — Ministerul Finanțelor Publice este autorizat să 
introducă modificările ce rezultă din aplicarea prevederilor 
prezentei hotărâri în bugetele Secretariatului General al 
Guvernului și Ministerului Culturii și Cultelor pe anul 2003.

Art. 5. — Prezenta hotărâre se aplică începând cu luna 
iulie 2003.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul culturii și cultelor, 

Răzvan Theodorescu
Ministrul pentru coordonarea 

Secretariatului General al Guvernului,
Petru Serban Mihăilescu

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 12 iunie 2003.
Nr. 701.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 

„Extindere sediu Tribunal Dolj si Curte de Apel Craiova“
în temeiul art. 107 din Constituție și al art. 42 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai 
obiectivului de investiții „Extindere sediu Tribunal Dolj și 
Curte de Apel Craiova“, prevăzuți în anexa*) care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții prevăzut la 
art. 1 se asigură din fondurile bugetului de stat, prin buge­
tul Ministerului Justiției, și din alte surse constituite potrivit 
legii.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul justiției,

Rodica Mihaela Stănoiu
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 25 iunie 2003.
Nr. 718.

Ministrul transporturilor, construcțiilor și turismului, 
Miron Tudor Mitrea

*) Anexa se comunică Ministerului Justiției.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru completarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 523/1997 

privind asigurarea pazei obiectivelor, bunurilor si valorilor cu efective de jandarmi
în temeiul art. 107 din Constituție,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului 

nr. 523/1997 privind asigurarea pazei obiectivelor, bunurilor 
și valorilor cu efective de jandarmi, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 249 din 23 septembrie

1997, cu modificările și completările ulterioare, la capitolul II 
„Obiective de importanță deosebită pentru activitatea statu- 
lui“, se completează cu o nouă poziție cu următorul cuprins:

„— Depozitul de produse speciale și poligon Dejani“.
PRIM-MINISTRU

ADRIAN NĂSTASE

București, 25 iunie 2003.
Nr. 720.

Contrasemnează: 
Ministrul economiei și comerțului, 

Dan Ioan Popescu 
Ministrul administrației și internelor, 

Ioan Rus 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL LUCRĂRILOR PUBLICE, TRANSPORTURILOR ȘI LOCUINȚEI

ORDIN
privind împuternicirea organelor de executare ale Autorității Navale Române de a duce 
la îndeplinire măsurile asigurătorii si de a efectua procedura de executare silită, în baza 

Ordonanței Guvernului nr. 61/2002 privind colectarea creanțelor bugetare, aprobată cu modificări 
si completări prin Legea nr. 79/2003

în temeiul art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 3/2001 privind organizarea și funcționarea Ministerului 
Lucrărilor Publice, Transporturilor și Locuinței, cu modificările și completările ulterioare,
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având în vedere prevederile Legii nr. 500/2002 privind finanțele publice, ale art. 3 și art. 49 alin. (2) din Ordonanța 
Guvernului nr. 61/2002 privind colectarea creanțelor bugetare, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 79/2003 
și ale art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 1.133/2002 privind organizarea și funcționarea Autorității Navale Române,

ministrul lucrărilor publice, transporturilor și locuinței emite următorul ordin:

Art. 1. — Autoritatea Navală Română, .prin comparti­
mentul de specialitate, este abilitată să ducă la îndeplinire 
măsurile asigurătorii și să efectueze procedura de execu­
tare silită, potrivit Ordonanței Guvernului nr. 61/2002 privind 
colectarea creanțelor bugetare, aprobată cu modificări și 
completări prin Legea nr. 79/2003.

Art. 2. — Persoanele învestite cu ducerea la îndeplinire 
a măsurilor asigurătorii și efectuarea procedurii de execu­
tare silită se stabilesc prin decizia directorului general al 
Autorității Navale Române.

Art. 3. — Persoanele prevăzute la art. 2 sunt împuterni­
cite în fața debitorului sau a terților prin legitimație de exe­
cutor bugetar și o delegație în ' cauză. Modelul 'legitimației 
de executor bugetar este prevăzut în anexa care face 
parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 4. — (1) Legitimațiile se emit de către Autoritatea 
Navală Română, prin compartimentul de resurse umane al 
instituției, și sunt semnate de către directorul general.

(2) Evidența legitimațiilor se ține într-un registru special 
care va conține: numărul de ordine, numele, prenumele și

funcția titularului, indicativul județului, seria, data eliberării și 
semnătura de primire.

Art. 5. — Posesorii legitimațiilor de executor bugetar au 
dreptul, conform legii, să intre în orice incintă de afaceri a 
debitorului sau în alte incinte unde acesta își păstrează 
bunurile, să intre în toate încăperile în care se găsesc 
bunuri sau valori ale debitorului, să primească concursul 
organelor de poliție, al jandarmeriei și al altor agenți ai 
forței publice, precum și să obțină relațiile solicitate de la 
orice persoană fizică sau juridică.

Art. 6. — Când calitatea de executor bugetar al unei 
persoane desemnate conform art. 2 încetează, acesta va 
preda legitimația în vederea anulării, anulare care va fi 
consemnată în registrul special prevăzut la alin. (2) al 
art. 4.

Art. 7. — Autoritatea Navală Română va duce la înde­
plinire prevederile prezentului ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.

p. Ministrul lucrărilor publice, transporturilor și locuinței, 
Ileana Tureanu, 
secretar de stat

București, 19 iunie 2003.
Nr. 937.

ANEXA')

LEGITIMAȚIA DE EXECUTOR BUGETAR

(model)

GUVERNUL ROMÂNIEI 
MINISTERUL LUCRĂRILOR 

PUBLICE,TRANSPORTURILOR ȘI 
LOCUINJEI

Instituția emitentă ............... . j

LEGITIMAȚIE DE EXECUTOR BUGETAR

Seria ................  nr........................

Numele ......................................
Prenumele ...................................

C.N.P..........................................

Semnătura autorizată din instituția 
emitentă

Loc fotografie

Data emiterii

Legitimația nu este transmisibilă

Având în vedere prevederile Ordonanței 
Guvernului nr. 61/2002 privind colectarea 
creanțelor bugetare, aprobată cu modificări 
și completări prin Legea nr.79/2003, 
titularul are calitatea de executor bugetar și 
are dreptul:
- să aplice măsurile asigurătorii și de 
executare silită;
- să intre în orice incintă de afaceri a 
debitorului sau alte incinte unde își 
păstrează bunurile; .
- să intre în toate încăperile în care se 
găsesc bunuri sau valori ale debitorului;
- să primească concursul organelor de 
poliție, jandarmerie și ai altor agenți ai forței 
publice;
- să obțină relații despre debitor de la orice 
persoană fizică și juridică.
Pierderea legitimației se publică în presă și 
se anunță organul emitent, în termen de 15 
zile.

VIZE:

Semestrul ...... anul ..... /semestrul 
.......anul ....
Semestrul ...... anul ..... /semestrul 
.......anul ....
Semestrul ...... anul ..... /semestrul 
.......anul ....
Semestrul ...... anul ..... /semestrul 
....... anul ....

*) Anexa este reprodusă în facsimil.
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MINISTERUL LUCRĂRILOR PUBLICE, TRANSPORTURILOR ȘI LOCUINȚEI

ORDIN
pentru aprobarea Regulamentului de exploatare portuară a porturilor maritime românești

în temeiul prevederilor art. 24 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 22/1999 privind administrarea porturilor și a 
căilor navigabile, precum și desfășurarea activităților de transport naval în porturi și pe căi navigabile, aprobată cu modi­
ficări și completări prin Legea nr. 528/2002, republicată, și ale art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 3/2002 privind 
organizarea și funcționarea Ministerului Lucrărilor Publice, Transporturilor și Locuinței, modificată și completată prin 
Hotărârea Guvernului nr. 606/2003,

ministrul lucrărilor publice, transporturilor și locuinței emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul de exploatare por­
tuară a porturilor maritime românești prevăzut în anexa*) 
care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală transport naval din cadrul 
Ministerului Lucrărilor Publice, Transporturilor și Locuinței și 
Compania Națională „Administrația Porturilor Maritime“ — 
S.A. Constanța vor lua măsurile corespunzătoare pentru 
aplicarea prevederilor Regulamentului de exploatare por­
tuară a porturilor maritime românești.

Art. 3. — Pe data intrării în vigoare a prezentului ordin, 
Ordinul ministrului transporturilor nr. 368/2000 pentru apro-

barea Regulamentului de exploatare a porturilor maritime 
românești și Ordinul ministrului transporturilor și telecomu­
nicațiilor nr. 471/1989 pentru aprobarea Instrucțiunilor pri­
vind siguranța, ordinea navigației și funcționarea pilotajului 
în radă, port și zona petrolieră a portului Constanța își 
încetează aplicabilitatea.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, și intră în vigoare la 30 de zile de 
la publicare.

p. Ministrul lucrărilor publice, transporturilor și locuinței, 
Ileana Tureanu, 
secretar de stat

București, 23 iunie 2003.
Nr. 956.

*) Anexa se pune la dispoziție celor interesați, în limbile română și engleză, de către Compania Națională „Administrația Porturilor Maritime“ — 
S.A. Constanța.
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